UBND QUẬN BA ĐÌNH

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CV-HĐ

V/v phát động và hưởng ứng Cuộc thi trực

tuyến “Tìm hiểu các quy định của pháp

luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của

người Việt Nam ở nước ngoài”

       Ba Đình, ngày      tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự

nghiệp thuộc quận;

- Lãnh đạo các đơn vị phối quản, hiệp quản;

- Lãnh đạo UBND 14 phường;

- Ban Giám hiệu các trường trên địa bàn quận Ba Đình;

- Cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn quận.

Để thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam năm 2022; đổi mới, đa dạng hình thức và tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, ngày 07/7/2022, Bộ trưởng Bộ

Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 2338/KH-BTP về việc tổ chức Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu các quy định của pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người

Việt Nam ở nước ngoài” (sau đây gọi là Cuộc thi); Quyết định số 1652/QĐ-BTP

thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi. Ngày 14/10/2022, Ban Tổ chức Cuộc thi cũng đã

ban hành Thể lệ số 3992/TL-BTC. Theo đó, Cuộc thi sẽ được tổ chức trong vòng 30

ngày, bắt đầu từ 0h00 ngày 25/10/2022 đến 24h00 ngày 25/11/2022.

Đối tượng tham gia Cuộc thi là Công dân Việt Nam và người gốc Việt Nam.

Cuộc thi được tổ chức và phát động trên môi trường Internet, không giới hạn về

phạm vi địa lý.

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến tại địa

chỉ: http://moj.gov.vn/cuocthitructuyen và được đặt banner trên Cổng thông tin điện

tử Bộ Tư pháp.

Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải Nhất trị giá 6.000.000 đồng/giải; 02 giải Nhì,

mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng; 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng và 04

giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

Để việc triển khai Cuộc thi được thành công, hiệu quả, thu hút đông đảo cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học

sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn Quận tham dự thi, UBND Quận đề nghị các

cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc quận, UBND 14

phường

- Tổ chức phát động Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị bằng hình thức phù hợp; tuyên

truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa Cuộc thi, Thể lệ, cách thức tham gia dự thi

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân thuộc cơ quan, đơn

2

vị mình bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế

đảm bảo hiệu quả.

- Vận động, khuyến khích, động viên, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân thuộc cơ quan, đơn vị mình tích cực hưởng ứng,

tham gia Cuộc thi. Phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức Quận tham gia dự

thi; xem xét đánh giá ý thức tham gia Cuộc thi của cán bộ, công chức, viên chức là

một trong những tiêu chí xem xét đánh giá cán bộ, công chức tháng.

- Phòng Văn hóa và thông tin đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi trên Cổng

thông tin điện tử của Quận và hướng dẫn UBND 14 phường đăng tải trên Cổng thông

tin điện tử của phường.

- Phòng Giáo dục và đào tạo hướng dẫn tổ chức triển khai rộng rãi Cuộc thi tới

các trường trên địa bàn quận; thực hiện các giải pháp phù hợp vận động, thu hút

đông đảo giáo viên, học sinh tham gia Cuộc thi.

- Chủ tịch UBND 14 phường tổ chức triển khai rộng rãi Cuộc thi trên địa bàn;

thực hiện các giải pháp phù hợp vận động, thu hút đông đảo người dân trên địa bàn

tham gia Cuộc thi.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội Quận, Hội Luật gia Quận có hình thức tuyên truyền, vận động hội viên, thành

viên các cấp tích cực tham gia Cuộc thi.

3. Đề nghị Tòa án nhân dân Quận, Viện Kiểm sát nhân dân Quận có hình

thức tuyên truyền, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

đơn vị và ngành mình tham gia Cuộc thi.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy phối hợp chỉ đạo tuyên truyền thông tin,

hướng dẫn đẩy mạnh tuyên truyền Cuộc thi.

Tài liệu liên quan đến Cuộc thi được đăng tải tại địa chỉ website Cuộc thi

http://moj.gov.vn/cuocthitructuyen và được đặt banner trên Cổng thông tin điện tử

Bộ Tư pháp. (đồng thời có gửi kèm Công văn)

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề mới phát

sinh, đề nghị phản ánh về Hội đồng phối hợp PBGDPL quận (Phòng Tư pháp - Cơ

quan thường trực Hội đồng) để phối hợp tháo gỡ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Các đ/c PCT Quận;

- Lưu: VT, HĐPHPBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN

Phạm Thị Diễm

		phamthidiem_qubadinh@hanoi.gov.vn
	2022-10-31T17:53:10+0700

		2022-11-01T07:48:17+0700

		2022-11-01T07:48:50+0700

		vanphong_badinh@hanoi.gov.vn
	2022-11-01T07:49:57+0700